

QUẬN ĐOÀN TÂN BÌNH
NHÀ THIẾU NHI – HỘI ĐỒNG ĐỘI

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Bình, ngày 13 tháng 4 năm 2020

Số: 69-KHLT/NTN-HĐĐ

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Hội thi “Viết cảm nhận về sách” năm 2020

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020); 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020) và 79 năm ngày thành lập đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2020).

Nhằm thúc đẩy Văn hóa đọc trong cộng đồng; khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội.

Qua hội thi rèn luyện cho các em thiếu nhi tự giác học tập, khích lệ tinh thần đọc sách, tìm tòi và khám phá sách. Tạo sân chơi lành mạnh cho các em thiếu nhi đang được nghỉ học ở nhà do dịch Covid-19.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo tính chuyên môn, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG

Dành cho các em thiếu nhi từ lớp 3 đến lớp 9 tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.

Bài dự thi sẽ chia làm 2 bảng:

Bảng A: Từ lớp 3 đến lớp 5

Bảng B: Từ lớp 6 đến lớp 9

III. THỜI GIAN – NỘI DUNG – THỂ LỆ - GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian

Các em tự đọc sách tại nhà, viết cảm nhận và nộp bài về cho BTC từ ngày 20/4/2020 đến 30/5/2020

2. Nội dung

Viết cảm nhận của bạn về những cuốn sách đã đọc, những cuốn sách mà bạn muốn gửi tặng cho những người thân yêu, bạn bè để họ cùng đọc và hiểu thêm về bạn hay những tình cảm, lời nhắn gửi của bạn dành cho họ.

3. Thể lệ:

Người tham dự viết cảm nhận về một hoặc nhiều cuốn sách hay một nội dung tâm đắc của cuốn sách, được đánh máy hoặc viết tay, trình bày rõ ràng, thể hiện đầy đủ tên và tác giả của cuốn sách, gửi kèm theo hình ảnh về cuốn sách. Cuối bài phải ghi rõ họ tên, trường lớp, số điện thoại.

Bài dự thi gửi đến địa chỉ mail: nhatthiesunhiquantanbinh@gmail.com hoặc nộp trực tiếp tại văn phòng Nhà Thiếu nhi cho cô Đỗ Đăng Kim Khánh (SĐT: 0989743328) hoặc cô Nguyễn Thị Thu Vân (SĐT: 0932055047).

Mỗi người dự thi được viết nhiều bài với số lượng không giới hạn trong suốt thời gian nhận bài thi.

Bài dự thi hợp lệ là bài viết của các em tham dự chưa từng xuất bản trên các phương tiện báo chí truyền thông hay thắng giải ở một cuộc thi viết nào khác.

4. Giải thưởng:

BTC trao giải Nhất, Nhì, Ba và 03 khuyến khích cho mỗi bảng. Các bài viết đạt giải sẽ được đăng lên Bảng tin Thư viện, trang Fanpage của Quận đoàn Tân Bình và Nhà Thiếu nhi Tân Bình

** Giải thưởng bao gồm:*

- Giải Nhất: Giấy khen + giải thưởng 500.000đ + 01 cuốn sách + nước rửa tay và 02 khẩu trang vải kháng khuẩn.

- Giải Nhì: Giấy khen + giải thưởng 400.000đ + 01 cuốn sách + nước rửa tay và 02 khẩu trang vải kháng khuẩn.

- Giải Ba: Giấy khen + giải thưởng 300.000đ + 01 cuốn sách + nước rửa tay và 02 khẩu trang vải kháng khuẩn.

- Giải Khuyến khích: Giấy khen + giải thưởng 200.000đ + 01 cuốn sách + nước rửa tay và 02 khẩu trang vải kháng khuẩn.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức:

** Đồng trưởng ban:*

- Đ/c Nguyễn Thuận An Phó Bí thư QĐ, GD NTN;

- Đ/c Trần Thị Diệu Phó Bí thư QĐ, PCT HDD.

*** Phó ban:**

- Đ/c Võ Phạm Ý Nhi UVBTV, Trưởng BTG QĐ;

- Đ/c Võ Chí Đức PCT HDD, PGĐ NTN.

*** Thành viên:**

- Đ/c Mai Thị Khánh Ly Cán bộ Văn phòng QĐ;

- Đ/c Đỗ Đăng Kim Khánh Nhân viên thư viện NTN;

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Vân Nhân viên khoa CTPPCT Đội NTN;

- Đ/c Hà Bích Hồng Nhân viên văn phòng NTN;

- Đ/c Mai Tấn Hoàng Lâm Nhân viên khoa CTPPCT Đội NTN.

2. Phân công thực hiện:

2.1 Hội đồng Đội quận:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai kế hoạch đến các Liên đội trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận Tân Bình;

Đóng góp phần kinh phí giải thưởng cho hội thi, gồm: Sách, nước rửa tay, khẩu trang kháng khuẩn.

2.2 Nhà Thiếu nhi quận:

Xây dựng nội dung kế hoạch hội thi “Viết cảm nhận về sách” năm 2020;

Triển khai kế hoạch đến các em thiếu nhi và phụ huynh thiếu nhi đang học tập và sinh hoạt tại Nhà Thiếu nhi quận.

Mời Ban Giám khảo;

Công bố kết quả, in giấy khen, tổ chức trao giải cho hội thi và phần thưởng hiện kim.

3. Thành phần Ban Giám khảo:

Lãnh đạo Nhà thiếu nhi, Hội đồng Đội và đại diện Phòng Giáo dục quận Tân Bình.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 06/4 - 10/4/2020: Xây dựng và triển khai kế hoạch;

- Ngày 10/4 – 20/5/2020: Tiếp nhận và sàng lọc những bài thi đáp ứng đủ yêu cầu về nội dung và hình thức;

- Ngày 21/5 – 30/5/2020: Chấm bài và tổng hợp giải thưởng;

- Ngày 01/6/2020: Tổng kết phát giải hội thi “Viết cảm nhận về sách” năm 2020.

- Ngày 04/6/2020: Họp BTC rút kinh nghiệm hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Viết cảm nhận về sách” năm 2020, Hội đồng Đội quận và Nhà Thiếu nhi Tân Bình rất mong nhận được sự phối hợp của quý thầy cô và sự tham gia của các em học sinh để hội thi được thành công tốt đẹp.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Diệu
Trần Thị Diệu

**TM. BGD NHÀ THIẾU NHI
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thuận An
Nguyễn Thuận An

Nơi nhận:

- HĐĐ, NTN Thành phố;
- QĐ, PGD quận Tân Bình;
- Liên đội Tiểu học, THCS;
- Ban tổ chức;
- Lưu: VT.